

Số: 220 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 06 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Hà Nội năm 2021

Căn cứ Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm; Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 14/6/2021 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm thành phố Hà Nội năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 3814/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội về thành lập Hội đồng và Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp thành phố Hà Nội năm 2021;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 255TTr-SNN ngày 14/9/2021, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Hà Nội năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP nhằm phát triển sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ có lợi thế trên địa bàn Thành phố theo chuỗi giá trị, do các thành phần kinh tế tư nhân (doanh nghiệp, hộ sản xuất) và kinh tế tập thể thực hiện; cung cấp cho thị trường sản phẩm chất lượng, phù hợp với thị hiếu và đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống của người dân, bảo tồn các giá trị văn hóa, bảo vệ cảnh quan và môi trường nông thôn, góp phần xây dựng nông thôn mới bền vững.

- Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP phải thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019; Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm và Quy chế hoạt động của Hội đồng.

- Tuân thủ theo đúng các quy định hiện hành của Trung ương và Thành phố

về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố cho khoảng 541 sản phẩm đăng ký tham gia của UBND cấp huyện (*có Phụ lục 01: Danh sách các quận, huyện đăng ký đánh giá, phân hạng sản phẩm ocop kèm theo*).

- Hồ sơ sản phẩm, Bộ tiêu chí, quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 và Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Trên cơ sở kết quả đánh giá lần 1, những sản phẩm đã đủ minh chứng, đạt tiêu chí theo quy định; Hội đồng OCOP cấp Thành phố tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm lần 2.

- Tổng hợp, báo cáo, trình UBND Thành phố quyết định phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố, cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP theo quy định; báo cáo, trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đăng ý tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Quốc gia đối với những sản phẩm tiềm năng 5 sao.

2. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021, thành 2 đợt: Đợt 1 từ ngày 10-30/10/2021, đợt 2 từ ngày 10-30/11/2021; Địa điểm: Tại các quận, huyện, thị xã và Thành phố (đảm bảo các quy định phòng, chống dịch Covid 19).

(*có Phụ lục 02: Chi tiết nội dung và thời gian thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố năm 2021 kèm theo*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Hà Nội năm 2021 được sử dụng từ nguồn ngân sách Thành phố hỗ trợ thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm Thành phố năm 2021 đã giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Quyết định số 5568/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 của UBND thành phố Hà Nội; nội dung, mức chi theo đúng quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố:

Tổ chức thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố theo quy định tại Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm và Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí đánh giá,

phân hạng sản phẩm Chương trình Mỗi xã một sản phẩm và Nghị quyết số 22/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND Thành phố.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố):

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả và gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Trung ương và Thành phố.

- Hướng dẫn Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội; hiệp hội nghề nghiệp hoạt động trên địa bàn Thành phố trong công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn, vận động, hỗ trợ các chủ thể tích cực đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện, cấp Thành phố.

- Quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định của Luật Ngân sách và các văn bản liên quan.

3. Các sở, ngành: Công Thương, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố.

- Thực hiện trách nhiệm của thành viên Hội đồng khi tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố năm 2021;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ; các chương trình, kế hoạch, đề án của đơn vị, kế hoạch thực hiện chương trình OCOP, kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP Thành phố năm 2021, chủ động lồng ghép thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực quản lý; phân công cán bộ theo dõi, tổng hợp, thực hiện kế hoạch; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố) triển khai các nhiệm vụ liên quan đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

4. UBND các quận, huyện, thị xã (UBND cấp huyện)

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố) tổ chức thực hiện kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả các nội dung và mục tiêu đề ra;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện theo quy định; tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn, vận động, hỗ trợ các chủ thể tích cực đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP. Ngoài các sản phẩm đã đăng ký năm 2021, tiếp tục rà soát, đánh giá các sản phẩm khác trên địa bàn có lợi thế, đạt yêu cầu, đề xuất bổ sung, hoàn thiện hồ

sơ gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố) để tổng hợp, đánh giá theo quy định.

- Chỉ đạo Hội đồng OCOP cấp huyện thực hiện đánh giá, phân hạng sản phẩm theo đúng quy định và mục tiêu kế hoạch đề ra; giao phòng Kinh tế làm đầu mối tiếp nhận hồ sơ sản phẩm của các chủ thể, tham mưu tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm, hoàn thiện thủ tục, hồ sơ trình Hội đồng cấp Thành phố xem xét, đánh giá, phân hạng đối với các sản phẩm đạt yêu cầu theo quy định.

- Chỉ đạo UBND cấp xã phân công cán bộ theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện Chương trình OCOP. Rà soát, khuyến khích, hỗ trợ và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia và chuẩn bị hồ sơ sản phẩm, xác nhận các nội dung của hồ sơ minh chứng về tỷ lệ sử dụng lao động địa phương, nguồn nguyên liệu.

Trên đây Kế hoạch đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thành phố Hà Nội năm 2021. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới Thành phố) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận: *AL*

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phó Chủ tịch Nguyễn Mạnh Quyền;
- Hội đồng OCOP cấp Thành phố;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Văn phòng ĐPNTM Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các Tổ chức CT-XH; Hiệp hội NN (giao Sở NN&PTNT sao gửi);
- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân, KT, KGVX, TH;
- Lưu: VT, KT vấn. AL

43042 - 44

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN *mm*
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH *e*



Nguyễn Mạnh Quyền

**PHỤ LỤC 01: DANH SÁCH CÁC QUẬN, HUYỆN, THỊ XÃ ĐĂNG KÝ
ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG SẢN PHẨM OCOP NĂM 2021**

(Kèm theo Kế hoạch số 220 /KH-UBND ngày 06/10/2021 của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Tên quận, huyện, thị xã	Số lượng sản phẩm dự kiến đánh giá, phân hạng năm 2021							Tổng cộng
		Ngành thực phẩm	Ngành đồ uống	Ngành thảo dược	Ngành thủ công mỹ nghệ, trang trí	Ngành vải, may mặc	Ngành DVDL nông thôn và bán hàng		
1	Ba Vì	35	2	1	0	0	0	38	
2	Chương Mỹ	24	0	5	11	0	0	40	
3	Đan Phượng	8	0	0	0	0	0	8	
4	Đông Anh	28	2	0	10	0	0	40	
5	Gia Lâm	19	0	3	17	0	0	39	
6	Hoài Đức	37	7	0	1	5	0	50	
7	Mê Linh	15	4	0	2	0	0	21	
8	Mỹ Đức	0	0	1	1	1	0	3	
9	Phú Xuyên	12	0	0	20	8	0	40	
10	Phúc Thọ	13	4	0	2	0	1	20	
11	Quốc Oai	17	5	0	7	0	1	30	
12	Sóc Sơn	10	0	0	0	0	0	10	
13	Sơn Tây	19	1	5	15	0	0	40	
14	Thạch Thất	6	0	0	7	0	0	13	
15	Thanh Oai	31	0	0	0	0	0	31	
16	Thanh Trì	3	0	2	0	0	1	6	
17	Thường Tín	6	0	0	20	3	1	30	
18	Ứng Hòa	6	0	1	3	0	0	10	
19	Hà Đông	18	0	0	3	20	1	42	
20	Đống Đa	3	0	0	0	0	0	3	
21	Bắc Từ Liêm	5	0	0	0	0	0	5	

TT	Tên quận, huyện, thị xã	Số lượng sản phẩm dự kiến đánh giá, phân hạng năm 2021						
		Ngành thực phẩm	Ngành đồ uống	Ngành thảo duyệt	Ngành thủ công mỹ nghệ, trang trí	Ngành vải, may mặc	Ngành DVDL nông thôn và bán hàng	Tổng cộng
22	Ba Đình	2	0	3	0	0	0	5
23	Hoàn Kiếm	3	0	0	0	0	0	3
24	Tây Hồ	7	0	0	0	0	3	10
25	Long Biên	2	0	0	0	0	0	2
26	Hoàng Mai	2	0	0	0	0	0	2
Tổng cộng		331	25	21	119	37	8	541



PHỤ LỤC 02: NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG SẢN PHẨM OCOP NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số 220 /KH-UBND ngày 06 / 10 /2021 của UBND thành phố Hà Nội)

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp
1	UBND cấp huyện trình Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố đối với những sản phẩm đạt từ 50 điểm trở lên.	- Đợt 1, trước ngày 10/10/2021. - Đợt 2, trước ngày 10/11/2021	UBND cấp huyện (Phòng Kinh tế); Văn phòng Điều phối CTXD NTM Thành phố tiếp nhận;	Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có)
2	Thực hiện rà soát, thẩm định hồ sơ sản phẩm, đi kiểm tra thực tế cơ sở sản xuất sản phẩm OCOP (nếu cần), tham mưu để Hội đồng OCOP Thành phố tổ chức đánh giá, phân hạng lần 1	- Đợt 1, từ ngày 10-15/10/2021. - Đợt 2, từ ngày 10-15/11/2021	Văn phòng Điều phối CTXD NTM Thành phố; Tổ tư vấn, giúp việc Hội đồng OCOP cấp Thành phố	UBND cấp huyện (Phòng Kinh tế); Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có)
3	Tổ chức họp Hội đồng OCOP Thành phố tổ chức đánh giá, phân hạng lần 1	- Đợt 1, từ ngày 16-20/10/2021 - Đợt 2, từ ngày 16-20/11/2021	Hội đồng OCOP cấp Thành phố	Các sở, ngành có liên quan; Văn phòng Điều phối CTXD NTM Thành phố; Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng OCOP TP; Cơ quan Thường trực Hội đồng OCOP cấp huyện; Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có).
4	Rà soát, hoàn thiện các nội dung theo yêu cầu của Hội đồng đánh giá lần 1; (đã đủ minh chứng, đạt tiêu chí theo quy định); tham mưu để Hội đồng	- Đợt 1, từ ngày 21-25/10/2021 - Đợt 2, từ ngày 21-25/11/2021	Tổ tư vấn, giúp việc Hội đồng OCOP cấp Thành phố; Văn phòng Điều phối CTXD NTM Thành phố.	Các sở, ngành có liên quan UBND cấp huyện (Phòng Kinh tế); Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có); tổ chức, cá nhân có liên quan.

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp
	OCOP Thành phố tổ chức đánh giá, phân hạng lần 2			
5	Tổ chức họp Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Thành phố lần 2.	- Đợt 1, Từ ngày 25-30/10/2021 - Đợt 2, Từ ngày 25-30/11/2021	Hội đồng OCOP cấp Thành phố	Các sở, ngành có liên quan; Văn phòng Điều phối CTXD NTM Thành phố; Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng OCOP TP; Cơ quan Thường trực Hội đồng OCOP cấp huyện; Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có)
6	Hoàn thiện hồ sơ, trình UBND Thành phố xem xét, phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2021:	- Đợt 1, Trước ngày 05/11/2021 - Đợt 2, Trước ngày 05/12/2021	Sở Nông nghiệp và PTNT (Văn phòng Điều phối CTXD NTM Thành phố)	Các sở, ngành có liên quan; Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng OCOP TP; Cơ quan Thường trực Hội đồng OCOP cấp huyện; Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có).
7	Tổ chức công bố quyết định công nhận sản phẩm OCOP cấp Thành phố, kết hợp trưng bày, quảng bá, kết nối giao thương sản phẩm OCOP	Tháng 12/2021	Sở Nông nghiệp và PTNT (Văn phòng Điều phối CTXD NTM Thành phố)	Các sở, ngành có liên quan; UBND cấp huyện; Cơ quan Thường trực Hội đồng OCOP cấp huyện; Các chủ thể; Đơn vị tư vấn (nếu có)